16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br; ou,
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ –
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor de
R$0,15 (quinze centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência
nº11. do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 23 de Março de 2020.
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 536086

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 165 DE 20 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/199103.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servido-
ra ALETER PATRÍCIA DA FONSECA E FOSENCA, matrícula nº 57190484/1,
cargo FONOAUDIÓLOGO, lotada no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO
SANTOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de des-
tino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
20.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 536000
PORTARIA Nº 150, DE 06 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto
Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, ma-
trícula nº 5181534-1, para realização dos procedimentos licitatórios pelo
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, JO-
VELINA MARIA SOUSA MATOS, TATIANA RAYSSA SILVA FARIAS e LUIZ
AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA, para comporem a comissão de apoio
aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação do
pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 535756
PORTARIA Nº 149, DE 06 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto
Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS FER-
REIRA, matrícula nº 5160863-1, para realização dos procedimentos licita-
tórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, JOVELINA
MARIA SOUSA MATOS, TATIANA RAYSSA SILVA FARIAS e LUIZ AUGUSTO
VASCONCELOS SOUZA, para comporem a comissão de apoio aos proce-
dimentos de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 535755
PORTARIA COLETIVA N° 0380 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 205/2020 – GABS/SESPA.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores relacionados abaixo do HOSPITAL REGIONAL -
ABELARDO SANTOS.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR PARA (NOVA LOTAÇÃO)

57231723/ 1 ANTONIO RODRIGUES
SERRAO MOTORISTA 18/03/2020 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE,

com atuação no SVO

57234125/ 1 RAQUEL DAMASCENO DE
ALCANTARA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 06/03/2020 UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO

PAULO II

55588298/ 1 ROBERTO DE VASCONCE-
LOS FRANCO FILHO

MEDICO CIRURGIAO
VASCULAR 16/03/2020 UNID. DE REF. ESPECIALIZADA

- REDUTO

PORTARIA N° 0381 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 276/2020 – GCPC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/03/2020, a servidora ELCYANA VIANA SANTOS,
cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 57195529/2, do DEPARTAMENTO DE RE-
CURSOS HUMANOS para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITO-
RIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com atuação na CER/DDASS/SESPA.
PORTARIA N° 0382 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 0266/2020 – GCPC/DGTES.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 10/03/2020, o servidor MÁRCIO SOARES PINTO, matrí-
cula n° 5954575/1, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
19.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 536013
PORTARIA Nº 878 de 28 de novembro de 2019
O SECRETARIO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas no artigo. 138, da constituição do Estado do Pará e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM nº 3.410, de 30
de dezembro de 2013;
Considerando o item 10 – DO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO do Convênio
nº 01/2015;
Considerando a Portaria SESPA nº 1054 de 05 de novembro de 2018;
Considerando o MEMO nº 2018/2019 da 4º CRS/SESPA que solicita altera-
ção na constituição dos membros da Comissão que representam a SESPA
pela direção do 4º CRS/SESPA;
RESOLVE:
Artigo 1º ALTERAR a constituição da Comissão de acompanhamento da
Contratualização, nomeada através da Portaria 1054 de 05 de novembro
de 2018, referente ao Convênio nº 01/2015, efetivado entre Estado, atra-
vés da Secretaria de Estado de Saúde Pública e o HOSPITAL GERAL DE
BRAGANÇA, sediado no Município de Bragança/PA.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro Regional de
Saúde – Capanema:
DORALICE VIANA DA COSTA - Enfermeiro/Matrícula: 5073804/1 Presidente)
DELMIRA BORGES TEIXEIRA LOPES, Médica, Matrícula: 5230462-2.
ANTÔNIO MARCOS SOUZA DE LIMA, Farmacêutico, Matrícula:
57190457-1(Suplente).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Belém (PA) 28 de novembro de 2019
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 536094

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 450 DE 13 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº.
2019/440683.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CAMIILA FONTELES DE
LIMA LEITE, matrícula nº. 54183137/1, cargo de Consultor Jurídico do Es-
tado, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secre-
tário, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria
nº. 470/06.09.2010, publicada no DOE nº 31.751/13.09.2010, correspon-
dente ao Triênio de 17.07.2005 a 16.07.2018, no período de 13.07.2020 a
11.08.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 451 DE 18 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº2019/633277.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao
servidor CLÓVIS CORREA DA SILVA, matrícula nº. 5898334/1, cargo de
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na
Divisão de Controle de Cargos, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 02
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.03.2015
a 12.03.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.06.2020 a 30.06.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 535748